第2回日本高度実践看護学会学術集会

開催趣意書

学術集会長 石川 幸司

北海道科学大学 保健医療学部看護学科

急性・重症患者看護専門看護師

1. 学術集会長挨拶

第 2 回日本高度実践看護学会学術集会開催にあたって

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、第 2 回日本高度実践看護学会学術集会を、2026 年 6 月 6 日（土）・7 日（日）の 2 日間、札幌市教育文化

会館（札幌市中央区）にて開催する運びとなりました。

私たち日本高度実践看護学会は、2025 年 4 月に日本専門看護師協議会から学会化した学会であり、高度実践看

護の探究及び学術的発展を図り、国民の健康維持及び増進に寄与することを目的としています。学会化したことで、学

会員は専門看護師に限らず、高度実践看護師や高度実践看護師の育成に関わる教育者、および高度実践に興味のあ

る看護師など多くの方が対象となり、様々な視点から高度実践看護について学術的に議論していくことが期待されてい

ます。

そこで本学術集会のテーマを「高度実践看護の道標－実践・教育・研究で描く新たなビジョン－」といたしました。高

度実践看護師としての実践能力強化や役割開発などにおける成果を踏まえつつ、高度実践看護とは何か、高度実践看

護という未来に向けて進むための道標について議論していければと思います。また、看護における主要な 3 領域として

実践・教育・研究があり、これらはどれも高度実践には不可欠な要素であり、本学術集会参加者それぞれが各領域から

専門的視点で検討し、協働してく方向性を可視化していくことで、これらから高度実践看護の発展や革新に向けた未来

志向を感じてもらい、新たなビジョンを見出していく学術集会にしたいと考えています。

本学術集会は札幌での開催となります。学会を終えた後は、初夏の陽気で、食べ物だけではなく観光なども楽しんで

いただけます。会場のある大通りの周辺は、札幌駅とススキノのちょうど中間に位置しており、新鮮なグルメを楽しむこと

ができるエリアです。

参加される方々みなさんが有意義な学びを得られるように企画委員一同、鋭意準備を進めておりますので、ぜひ、ご

参加いただけますと幸いです。札幌の地で皆さんにお会いできることを楽しみにしております。

つきましては、出費多端な折、誠に恐縮ではございますが、本学術集会が充実したものとなりますよう、ぜひともご協

賛を賜りたく、ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。本来ならば、直接お願いに伺うべきところではございますが、

ここに書面をもってご厚情とご援助いただきたくお願い申し上げます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展を心よりお祈りいたしております。

謹白

2025 年 7 月吉日

                            第 2 回日本高度実践看護学会学術集会

学術集会長 石川 幸司

北海道科学大学 保健医療学部看護学科

急性・重症患者看護専門看護師

２． 開催概要

1. 学術集会の名称 第2回日本高度実践看護学会学術集会

2. 学術集会長 石川 幸司

北海道科学大学 保健医療学部看護学科

急性・重症患者看護専門看護師

3. 会期 2026年6月6日（土）～7日（日）

4. テーマ 高度実践看護の道標－実践・教育・研究で描く新たなビジョン－

5. 会場 札幌市教育文化会館

〒060-0001 札幌市中央区北1条西13丁目

https://www.kyobun.org/

対面による集会とし、ライブ配信の予定はございません。

一部のプログラムは後日オンデマンド配信の予定です。

6. 参加予定人数 約1,500人

7. 予定プログラム 会長講演、基調講演、特別講演、教育講演、教育セミナー、シンポジウム、パネルディスカッシ

ョン、交流集会、一般演題（口演・ポスター）、共催セミナー、企業展示

8. 運営事務局 第2回日本高度実践看護学会学術集会 運営事務局

〒550-0001大阪市西区土佐堀1丁目4番8号 日栄ビル703A あゆみコーポレーション内

TEL. 06-6131-6605   Mail: jaapn2026@a-youme.jp

9. 特記 透明性ガイドラインに関する同意について

▽本学術集会では、本学術集会への寄付金・共催費・出展費・広告掲載費に関して、日本製

薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び日

本医療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に

基づき、各社が情報公開することに同意いたします。 なお、別途同意書への押印・サイン

は控えさせていただきますので、予めご了承ください。

▽日本医療機器産業連合会および日本ジェネリック製薬協会策定の「企業活動と医療機関

等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透

明に関する指針」に従い、学会集会協賛に関する「学会名」とその「金額」を貴社のウェブサ

イト上に公開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせて

いただきますので、予めご了承ください。

３. 収支予算

（収 入）  （単位 千円）

項 目 金 額 摘 要

参加費 16,090

共催セミナー 2,640 企業共催のセミナー

企業展示 2,200 10 小間

書籍展示 55 1 小間

プログラム集広告 759

HP バナー広告 275

幕間スライド広告 165

寄付金 50 寄付金

合 計 22,234

（支 出）  （単位 千円）

項 目 金 額 摘 要

印刷費 573 ポスター、チラシ、封筒、趣意書、抄録集（PDF）等

プログラム集発行費 1,156

ホームページ作成費 568

支援企業、団体の募集、管理費 544

演題関連 382 演題登録、採択通知

参加登録関連費 1,545 事前参加登録 受付管理費

事務作業費 408

通信費 480

雑費 240 手数料等

会場関係費 2,159 会場費、付帯設備

映像機材費 5,158 会場内映写機材

看板・装飾費 1,274 看板、展示小間等

オンデマンド配信費 1,169

講師招聘費 835 非会員講師：交通費、謝金、宿泊費

当日運営費 2,717 人件費、飲食費

備品費 418 消耗品購入費

事後処理事務作業費 548 お礼状発送、会議、会計士による監査、源泉徴収等

企画運営費 2,060 運営業務委託費

合 計 22,234

４．寄付募集要項

1） 使用用途

 2026年6月6日（土）～7日（日）に札幌市の札幌市教育文化会館で開催する第2回日本高度日本実践看護学会

学術集会の準備運営及び関連諸行事等の費用に充当させていただきます。

2） 募集期間

 2025年7月1日（火）～2026年6月7日（日）

3） 寄付目標額

 50,000円（総経費22,234,000円）

4） 寄付依頼先

 製薬関連企業、医薬器機関連企業、その他

5） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

6） 税法上の扱い

 税制上の免税措置は講じておりませんのでご承知おきください。

7） 振込先

 三井住友銀行 大阪本店営業部（101）

口座番号：（普通）9071210

口 座 名：第2回日本高度実践看護学会学術集会

ダイニカイニホンコウドジッセンカンゴガッカイガクジュツシュウカイ

8） 問合せ先

 第2回日本高度実践看護学会学術集会 運営事務局

〒550-0001

大阪市西区土佐堀1丁目4番8号 日栄ビル703A あゆみコーポレーション内

TEL. 06-6131-6605

Mail: jaapn2026@a-youme.jp

▽協賛申込フォーム

５． 共催セミナー募集要項

1） 募集枠

申込枠 日程 開催時間（予定） 会場席数 枠 共催費

A

2026 年 6 月 6 日（土）

11:00～13:00 の時間帯で

50 分～60 分程度

約 360 席 1 枠 ¥550,000

B 約 150 席 2 枠 ¥275,000

C 約 130 席 1 枠 ¥220,000

D

2026 年 6 月 7 日（日）

約 360 席 1 枠 ¥550,000

E 約 150 席 2 枠 ¥275,000

F 約 130 席 1 枠 ¥220,000

 開催形式は現地開催を予定しております。

 共催費は消費税込みの金額でございます。

 申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。また、開催時間、会場席数は会場調整の都合上、変更する

可能性がございますので予めご了承ください。

2） 共催関連費用負担について

《共催費に含まれるもの》

 講演会場費

 会場既存の機材費（PCプロジェクター、スクリーン、PC、音響、照明等）

 PCオペレーター関係費

 控室会場費（セミナー開催日にご用意いたします。利用時間は主催者が指定いたします。）

《出展費に含まれないもの》

 上記以外の経費は別途共催社にてご負担をお願いいたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

会場既存以外の特殊な機材関係費（音声ライン、収録機器、控室機材等）、

共催セミナー参加者飲食費（弁当・お茶等）、座長・演者接遇飲食費・旅費・謝金・宿泊費、

看板装飾（会場前看板、氏名掲示等）、運営人件費（資料配布、進行、照明係等）、

印刷物制作費等、その他

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

3） テーマ、座長、演者の選定について

 座長及び演者についてはご相談させて頂きますようお願い申し上げます。

 開催枠は希望を伺った上で、事務局にて決定させて頂きます。また会場の席数は、会場レイアウトの都合上、変更さ

れることがありますので予めご了承ください。

4） 共催について

 第2回日本高度実践看護学会学術集会との共催として、チラシ等作成物には下記の通り記載ください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

共催：第2回日本高度実践看護学会学術集会 ○○○○株式会社

（注）複数社にてご共催の場合は、

共催：第2回日本高度実践看護学会学術集会 ○○○○株式会社/□□□□株式会社

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

5） キャンセル・開催の中止等について

 原則として申込完了後の返金やキャンセルは理由の如何に関わらずお受けいたしません。

 主催者は天候等の不可抗力、またはやむを得ない事由により、学術集会、および共催セミナーの開催期間及び開

催時間の変更、または開催の中止等を行う場合があります。その場合、共催費用並びに共催社側にて事前準備に

要した費用、また、これによって生じた損害は、補償いたしかねます。予めご了承ください。

6） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

7） 申込締切日

 2025年12月26日（金）

8） 支払方法

 主催者にて共催枠確定後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書の発行日から１ヶ月以内に共催費総

額を指定の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。振込み手数料は共催社にてご負担くださ

い。期限までにお支払のない場合は、申込を取消とさせていただくことがございますので予めご了承ください。

▽協賛申込フォーム

6．企業展示・書籍展示募集要項

1） 展示スケジュール（予定）

搬入・設営 2026年6月5日（金）13:00～17:00

展示
2026年6月6日（土）9:30～17:30

2026年6月7日（日）9:30～15:00

搬出・撤去 2026年6月7日（日）15:00～17:00

2） 展示会場

 札幌市教育文化会館4階 研修室（予定）

※申込数によっては、展示会場を変更する場合もございますのでご了承ください。

3） 募集数・出展費

種類 募集数（予定） 出展費（税込） 基本仕様

企業展示 10小間 220,000円/1小間

・長机1本（W1,800mm×D450mm×H700mm）

・パネル1枚（W1,200mm×H1,800mm）

・イス2脚

・社名版1枚（W900×H200）

書籍展示 1小間 55,000円/1小間 ・長机2本

1本：W1,800mm×D450mm×H700mm

※書籍展示は事前に販売書籍リスト（書籍名や価格等）をご提出頂く必要がございます。詳細は出展確定後にご案内い

たします。

4） 出展費用負担について

《出展費に含まれるもの》

 所定小間使用料

 小間の基本仕様設営料

《共催費に含まれるもの》

 基本仕様以外の設営料

 小間の装飾料

 電力

 電話・通信回線料等の工事料および使用料

 水道・光熱代

 出展関係人件費、維持費、要員旅費、およびサービスに関わる費用

 その他設営・管理に関する一切の諸費用

5） 電力

 基本仕様に電力は付いておりません。電気を必要とされる場合は、オプション（別途有料）にてお申込みください。

 会場の都合上、電気容量が大きい展示物は展示できない可能性があります。電力が必要な場合はお申込時に必

要量をご入力ください。

 料金等詳細については、2026年4月上旬頃に送付予定の「出展マニュアル」にてご確認ください。

6） 出展物の売買の禁止（企業展示のみ）

 会期中、現金と引換に出展物を引き渡すことを禁止します。ただし、学術集会が認めたものは限定的に許可する場

合があります。

 各出展物の管理は出展社が行うものとし、展示期間中の盗難・紛失・災害に対する補償等は学術集会では負いか

ねますのでご了承ください。

7） 小間割

 出展申込を受付後、出品物の種類・形状・小間数等を考慮の上、出展社にご連絡いたします。

 出展社はこの割当てに対する異議申し立てはできませんのでご了承ください。

8） キャンセル・開催の中止等について

 原則として申込完了後の返金やキャンセルは理由の如何に関わらずお受けいたしません。ただしやむを得ない理

由で出展の取消しを希望される場合は文書にて事情を説明し、主催者の承認を受けてください。

・ 2026年4月1日（水）以降のキャンセルの場合：出展料の50％

・ 2026年5月1日（金）以降のキャンセルの場合：出展料の100％

 天災など不可抗力、またはやむを得ない事由により会場、会期及び開催時間を変更または開催の中止等を行う場

合もあります。中止の場合、原則として出展費の返金、これによって生じた損害は補償いたしかねます。

 主催者は天候等の不可抗力、またはやむを得ない事由により、学術集会、および企業展示の開催期間及び開催時

間・会場の変更、または開催の中止等を行う場合があります。その場合、出展費用並びに出展社側にて事前準備に

要した費用、また、これによって生じた損害は、補償いたしかねます。予めご了承ください。

9） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

10） 申込締切日

 2026年3月27日（金）

11） 支払方法

 主催者にて出展確定後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書の発行日から１ヶ月以内に出展費総額

を指定の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。振込み手数料は共催社にてご負担くださ

い。期限までにお支払のない場合は、申込を取消とさせていただくことがございますので予めご了承ください。

▽協賛申込フォーム

7． プログラム集広告募集要項

1） 発行部数

 プログラム集 A5判、1,500部（予定）を参加登録者及び協賛企業へ配布予定。

2） プログラム集発行予算

 1,156,000円

3） プログラム集広告掲載費

種類
広告掲載費

（税込）
募集数 広告サイズ

表4・1頁 165,000円 （1口） カラー 広告サイズ（A5サイズ縦判：天地210mm×左右148mm）

表3・1頁 110,000円 （1口） カラー 広告サイズ（A5サイズ縦判：天地210mm×左右148mm）

表2・1頁 110,000円 （1口） カラー 広告サイズ（A5サイズ縦判：天地210mm×左右148mm）

後付1頁 55,000円 （2口） 白黒 広告サイズ（A5サイズ縦判：天地210mm×左右148mm）

後付1/2頁 44,000円 （6口） 白黒 広告サイズ（A6サイズ横判：天地105mm×左右148mm）

4） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

5） キャンセルについて

 原則として申込完了後の返金やキャンセルは理由の如何に関わらずお受けいたしません。

 主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により、学術集会の開催期間及び開催時間の変更、または開催の中

止等を行う場合があります。その場合、広告掲載費用並びに協賛社側にて事前準備に要した費用は、補償いたし

かねますので予めご了承ください。

6） 申込締切日・広告データ送付期日

 2026年3月27日（金）

※広告データはPDFデータにて運営事務局宛にメールにてご提出ください。

※ご手配頂きました広告版下データが仕様と異なる場合は、プログラム集のサイズに合わせて、学術集会側にて

拡大/縮小させていただきます。予めご了承ください。

7） 支払方法

 後付1頁、後付1/2頁は申込確認後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書の発行日から１ヶ月以内に

広告掲載費総額を指定の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 表4、表3、表2は主催者にてページ割付確定後、御請求書のご案内をお送りいたします。請求書の発行日から１ヶ

月以内に広告掲載費総額を指定の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。振込み手数料は共催社にてご負担くださ

い。期限までにお支払のない場合は、申込を取消とさせていただくことがございますので予めご了承ください。

8） その他

 お申込み企業1社につき1冊「プログラム集」を進呈させていただきます。

▽協賛申込フォーム

8． ホームページバナー広告募集要項

1） 掲載箇所・方法

 学術集会ホームページのTOPページ（予定）にバナー広告を掲載することができます。バナーをタップすると貴社

のホームページにリンクいたします。

・ 募集数：5枠

・ 掲載位置：学術集会ホームページのトップページ右側（予定）

・ 画像形式：PNG、GIFファイル

・ データサイズ：高さ50px、幅200px、20KB以内

2） HP作成予算

 568,000円

3） HPバナー広告掲載費

 55,000円（税込）/1枠

※ご入金が確認でき次第、ホームページに掲載いたします。データを運営事務局までお送りください。

4） 掲載について

 掲載期間 ご入金が確認でき次第～2026年6月末（予定）

 掲載内容 内容やデザインについて、修正をお願いする場合があります。ご了承の上、ご検討ください。

 下記に該当するものはお取扱いできません。

・ 政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

・ 本学術集会の準備、開催に支障となるおそれがあるもの

・ 以上の他、主催者が不適当と認めるもの

5） キャンセルについて

 原則として申込完了後の返金やキャンセルは理由の如何に関わらずお受けいたしません。

 主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により、学術集会の開催期間及び開催時間の変更、または開催の中

止等を行う場合があります。その場合、広告掲載費用並びに協賛社側にて事前準備に要した費用は、補償いたし

かねますので予めご了承ください。

6） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

7） 申込締切日・広告データ送付期日

 2026年3月27日（金）

※スペースが埋まり次第、募集終了といたします。

8） 支払方法

 申込確認後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書の発行日から１ヶ月以内に広告掲載費総額を指定

の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。振込み手数料は共催社にてご負担くださ

い。期限までにお支払のない場合は、申込を取消とさせていただくことがございますので予めご了承ください。

▽協賛申込フォーム

9． 幕間スライド広告募集要項

1） 掲載箇所・方法

 講演会場内のスクリーンにて、セッション間の休憩時間に貴社のインフォメーションスライドを投影いたします。

・ 募集数：3枠

・ 投影回数：2日間で10回程度

・ 提出データ形式：Microsoft PowerPointにて、サイズ16：9で作成した音なしのデータ1枚

2） 幕間スライド広告掲載費

 55,000円（税込）/1枠

※データは運営事務局までお送りください。

3） 投影について

 投影順序は主催者にて調整いたしますので、ご了承ください。

 内容やデザインについて、修正をお願いする場合があります。ご了承の上、ご検討ください。

 下記に該当するものはお取扱いできません。

・ 政治活動、宗教活動、個人宣伝に係るもの

・ 本学術集会の準備、開催に支障となるおそれがあるもの

・ 以上の他、主催者が不適当と認めるもの

4） キャンセルについて

 原則として申込完了後の返金やキャンセルは理由の如何に関わらずお受けいたしません。

 主催者は不可抗力、またはやむを得ない事由により、学術集会の開催期間及び開催時間の変更、または開催の中

止等を行う場合があります。その場合、広告掲載費用並びに協賛社側にて事前準備に要した費用は、補償いたし

かねますので予めご了承ください。

5） 申込方法

 協賛申込フォームより必要事項をご入力の上、お申込ください。

協賛申込フォーム：https://a-youme.net/c_form/jaapn/form.php

6） 申込締切日・広告データ送付期日

2026年3月26日（金）

※スペースが埋まり次第、募集終了といたします。

7） 支払方法

 申込確認後、運営事務局より請求書を発行いたします。請求書の発行日から１ヶ月以内に広告掲載費総額を指定

の学術集会口座（請求書に記載）へお振込ください。

 銀行発行の振込控をもって当方の領収書にかえさせていただきます。振込み手数料は共催社にてご負担くださ

い。期限までにお支払のない場合は、申込を取消とさせていただくことがございますので予めご了承ください。

▽協賛申込フォーム